In these comparisons of fact it is the equivalent of *quemadmodum*, and takes the Ind., the Mood of fact. It has the sense of *fere* in lines like Capt. 20 *quasi una aetas erat* ‘they were of about the same age,’ 286 *videlicet propter divitias inditum id nomen quasi est*, Most. 623 *quasi quadraginta minas*.

The usual Sequence of Tenses with *quasi* ‘as if’ is departed from in lines like Ter. Phorm. 382 *proinde expiscare quasi non nosses* (cf. Phorm. 388, Heaut. 527).

Quasi si (e.g. Cas. 46 *quasi si esset ex se nata, non multo secus*), *quasi quom* (e.g. Ter. Adelph. 739 *ita vitast hominum quasi quom ludas tesseris*), *quasi ubi* (e.g. Ter. Eun. 406 *quasi ubi illam exspueret miseriam ex animo*) may also be mentioned. *Quasi si* may be compared with *nisi si* (see above).

-que (see below, 6) may be appended to a word ending in *-č*, e.g. Trin. 76 *ut te videre audireque aegroti sient*.

quemadmodum, or rather *quem ad modum* (cf. *quemnam ad modum?* Bacch. 190), illustrates the common arrangement of Relative, Preposition, Noun (cf. *quod ad exemplum est?* Trin. 921, *quamobrem*, etc.). It is an equivalent of *quomodo*, e.g. Mil. 884 *tibi dixi miles quem ad modum potesset deasciri*, Pers. 35, and exhibits that use of *ad* to denote comparisons or similitude (see VII, 2) seen in phrases like Merc. 428 *ad illam faciem* ‘of that appearance;’ cf. *ad eundem modum* Ter. Adelph. 424, *ad istunc modum* Bacch. 749, *ad exemplum* Ter. Hec. 163, and the like.

^r Cf. *tamquam si* Asin. 427 *tamquam si claudus sim, cum fustist ambulandum*, beside *tam quasi* Men. 1101 *tam quasi me emeris argento, liber servibo tibi*.

qui (O. Kienitz : de 'qui' localis, modalis apud priscos scriptores Latinos usu, Leipzig, 1879), if really the old Instrumental Case, retains its original force in a line like Bacch. 84 *mihi dico 'dato qui bene sit : ego ubi bene sit tibi locum lepidum dabo* (*qui* 'the means,' *ubi* 'the place'). On its use as a Rel. Pron., see IV, 6. As a Conjunction it plays the part of *quomodo*, *quare*, e.g. Poen. 169 *qui id facturu's?* (cf. class. Lat. *qui fit ut . . ?*), often answered by *quia* (see below); of *utinam*, e.g. *qui illum di perdant!* (passim); of *ut*, e.g. Trin. 688 *nolo ego mihi te tam prospicere qui meam egestatem leves, sed ut inops infamis ne sim*, Amph. 339. It sinks to a mere Particle, like *quidem*, in such phrases as *hercle qui, pol qui, etc.* On *at qui, quippe qui*, see s.v. 'at,' s.v. 'quippe.' *Quidum* 'how so?' always forms a sentence by itself (see p. 96). 'Alioqui' and 'ceteroqui' are not found in O. Lat. writers.